
DIÁRIO OFICIAL n. 9.6086 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 79 

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 359, DE 5 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais 
e reajuste na mesma data e em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos 
pelo Regime Geral de Previdência Social, à servidora ANTONIA LARREA, matrícula n. 
118439022, ocupante do cargo de Professor, classe C, nível II, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, incisos I, II e IV, combinado com os 
artigos 76, e art. 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/031491/2017).

 CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

                                           JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 360, DE 5 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ARLINDA MARIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 
n. 63145021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 
, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/033268/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 361, DE 5 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente PM RR BRAZ VIALES GOMES, 
matrícula n. 106893023, símbolo 231/STE/4, código  40015, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300338/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.
                                                                       

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 362, DE 5 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex ofício da Policia Militar, por incapacidade definitiva, com 
proventos proporcionais e paridade, o 2º Sargento PM GILBERTO DE LIMA GUIMARÃES, 
matrícula n. 39104026, símbolo 231/3SG/5, código 40017, com fulcro art. 42, da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com art. 94, art. 95, inciso II, art. 
97, inciso IV e art. 100, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto 
de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 
(Processo n. 31/300123/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor- Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 363, DE  5 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM RR JOSÉ DA ROCHA RODRIGUES, 
matrícula n. 26363022, símbolo 231/3SG/6, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 
95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300337/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.
                                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 364, DE 5 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 

proventos integrais e paridade, ao servidor JOSÉ IRIO OLIVIER, matrícula n. 72305021, 
ocupante do cargo de Professor, classe F, nível III, código 60086, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de maio de 
2006  (Processo n. 29/000638/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 365, DE 5 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento PM RR SERGIO EUSTÁQUIO DE 
SOUZA, matrícula n. 11752022, símbolo 231/2SG/6, código  40017, com fulcro no art. 
94 e art. 95, inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 
1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/300336/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.
                                                                        

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 366, DE  5 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex offício, da Policia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM RR SIDNEI TIBÉRIO, matrícula 
n. 31348022, símbolo 231/3SG/6, código  40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, 
inciso I, letra “c”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com 
redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/300340/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

                                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P”  AGEPREV Nº  367 DE  5 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora Nyce Cafure Melgarejo, matrícula n. 64941022, 

para desempenhar a função de Chefe da Divisão de Recursos Humanos da Agência de 
Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no período de 12 de março de 2018 a 26 de 
março de 2018, em substituição à titular Cecilia Izabel Galeano Fernandes Alvarenga, 
matrícula n. 21336023, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 
64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

PORTARIA “P”  AGEPREV Nº 368 DE  5 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 
3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

                                 
   DESIGNAR a servidora Izabela Victor Freitas de Lima, matrícula 

n. 457666021, para desempenhar a função de Chefe da Divisão de Arrecadação e 
Fiscalização Previdenciária da Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, no 
período de 5 de março de 2018 a 19 de março de 2018, em substituição à titular Norma 
Vaz Fernandes, matrícula n. 51102022, durante suas férias regulamentares, com fulcro 
nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

     CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
         Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente 
Interessada: Claudia Regina Frigeri de Santana Menezes
Processo: 55/504088/2017
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 235/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Progressão funcional 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
20148023 Arquimedes Leite de 

Andrade Sobrinho
Coronel 

BM
Ageprev 31/504738/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 377/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.6086 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 80 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Progressão funcional 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
48356022 Fernando Cesar de 

Oliveira Bastos
3º Sargento PM Ageprev 55/500257/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 294/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria por invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
42727022 Adair 

Zanon
Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/505122/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 233/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
22333023 Sandra Rosani Martins 

Alcantra
Professor Ageprev 13/502093/2014

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 373/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de pensão – Promoção “Post Mortem”
Situação: Pensionista
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
125700021 Ana Paula Finni de 

Quadros
Pensionista Ageprev 55/500228/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 229/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de proventos
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
41475022 Oscar Lira Mourão Motorista Ageprev 55/504911/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 346/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Manutenção do Teto Constitucional
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
115648021 Elide Rigon Procurador do Estado Ageprev 55/505096/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 363/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
200259-0 Fernando Augusto 

Abdul Ahad
Major PM AGEPREV 55/503033/2017

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2914/2017/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO  DE 2018.

 
JORGE OLIVEIRA MARTINS

Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Averba-se o nome
Matrícula n. De: Para: Processo n.

97529021 Odete Ferraz Coutinho Odette de Sampaio 
Ferraz

55/500222/2018

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Decreto “P”  n. 5.908, de 21 de novembro de 2017, publicado no 
Diário Oficial n. 9.541, de 28 de novembro de 2017, referente ao Cabo PM HUDSON 
VIEIRA DUARTE, matrícula n. 90099021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
31/303400/2017):

ONDE CONSTA: “...na inatividade perceberá proventos proporcionais...”

                     PASSE A CONSTAR: “...com proventos integral e paridade...”

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente
 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 

GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DETRAN N. 112, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, resolve:

Autorizar os servidores abaixo relacionados a conduzirem veículo oficial a serviço 
do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, pelo prazo de 01 (um) ano, com 
fundamento no artigo 6º do Decreto Estadual nº 13.571, de 28 de fevereiro de 2013.

MATRÍCULA NOME MUNICÍPIO CNH CAT.
2052021 Diego Fernando de Arruda Soares Campo Grande 074088645-7 B
118856021 Marcelo Ahad de Oliveira  Campo Grande 141247036-4 B

CAMPO GRANDE-MS, 01 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 113, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e em especial, as competências 
do inciso III do artigo 4º, inciso X, do artigo 11, e ainda o parágrafo único do artigo 22, 
todos do Decreto nº 13.826, de 03 de dezembro de 2013, resolve:

Autorizar os servidores abaixo relacionados, para assinar em nome do 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados de Registro de Veículos 
– CRV e os Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV.
AGÊNCIAS MATRICULA SERVIDOR CARGO

Inocência 18848021 Marina Aparecida de Jesus Santos Assistente de Atividades 
Trânsito   

Inocência 4242021 João Batista de Souza Santos Assistente de Vistoria e 
Identificação Veicular

Vicentina 125260021 Angela Cleia Tardin da Silva Assistente de Vistoria e 
Identificação Veicular

S h o p p i n g 
Bosque dos 
Ipes

33923021 Cinddy Cristina Henriques     Assistente de Atividades 
Trânsito   

S h o p p i n g 
Bosque dos 
Ipes

3097023 Elizete Pereira da Silva  Tecnólogo em Educação e 
Segurança para o Trânsito

A g e n c i a 
Regional – 
Sede

44403022 Ana Lucia Mascarenhas Moreira Gestão Operacional e 
Assistência

A g e n c i a 
Regional – 
Sede

7475023 Marcello Bardelle Gestão e Assistência

CAMPO GRANDE-MS, 01 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente  

PORTARIA “P” DETRAN N. 114, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade à servidora 
PRISCILLA EXEL KLING BATISTA, matrícula nº 429337021, ocupante do cargo de 
Gestor de Atividades Gerais de Trânsito, Código 70059, lotada no Departamento Estadual 
de Trânsito – DETRAN/MS, município de Campo Grande, com validade a contar de 05 de 
fevereiro de 2018, com fundamento no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10/10/90, com 
redação dada pela Lei nº 2.599, de 26/12/02. (Processo nº 31/700772/2018)

CAMPO GRANDE-MS, 01 DE MARÇO DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN N. 115, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:


